Fait pendant les calendes de juillet, sous le consulat de Martien et de Zénon. 469.

43. *L'emp. Anastase, à Thomas, préfet du prétoire pour l'Illyrie.*

Nous ordonnons que les transactions déjà faites ou que l'on fera sur les contestations déjà pendantes ou qui pourront s'élever sur la condition servile ou *adscriptitienn*e, reçoivent leur exécution, si toutefois elles sont

*Tome I.*

luntate confectas, putaverit esse veniendum, vel interpellando judicem, vel supplicando principibus, vel non implendo promissa, eas antem, invocato Dei omnipotentis nomine, eo auctore solidaverit: non solum notetur infamia, verum etiam actione privatus, restitutâ poenâ quæ pactis probatur inserta, et rerum proprietate careat, et emolumento quod ex pactione vel transactione illa fuerit consecutus. Itaque omnia eorum mox commodo deputabuntur, qui intemerata pacti jura servaverint. Eos etiam hujus legis vel jacturâ dignos esse jubemus, vel munere, qui nomina nostra placitis inserentes, salutem principum confirmationem initarum juraverint esse pactionum.

D. 5 id. octob. Constantinop. Olybrius et Probinus Cons. 395.

42. *Imp. Leo et Anthemius AA. Achrochirio, P. P.*

Si ex falsis instrumentis transactiones vel pactiones initæ fuerint quamvis jusjurandum de his interpositum sit, tamen civiliter falso revelato, eas retractari præcipimus; ita demum, ut si de pluribus causis vel capitulis eadem pactiones seu transactiones initæ fuerint: illa tantummodo causa vel pars retractetur quæ ex falso instrumento convicta fuerit, aliis capitulis firmis manentibus: nisi fortè etiam de eo, quod falsum dicitur, controversia orta decisa sopiatur.

Dat. calend. jul. Constantinop. Martiano et Zenone Cons. 469.

43. *Imp. Anastasius A. Thomæ, P. P. per Illyricum.*

Jubemus in omnibus litigiis jam motis et pendentibus, seu postea super servili vel adscriptitiâ conditione movendis, transactiones celebrandas, vel jam celebratas si non alio juri cognito modo eas vacillare

36

contigerit, vires suas obtinere: nec ob videri tenorem earum titubare, quòd pro conditione servili vel adscriptitiâ confectæ sunt.

Dat. 15 calend. decemb. Patricio et Hypatio Cons. 541.

## TITULUS V.

### *De errore calculi.*

1. *Imp. Dioclet. et Maximian. AA. et CC. Aureliano Quarto.*

**E**RROREM calculi, sive ex uno contractu, sive ex pluribus emerit, veritati non adferre præjudicium, sæpè constitutum est: unde rationes etiam sæpè computatas denudò tractari posse, si res judicatæ non sunt vel transactio non intervenit, explorati juris est. Sed et si per errorem calculi, velut debitam quantitatem, cum esse indebita, promisisti, conditio liberationis tibi competit.